РЕСПУБЛИКА    КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
«СУККОЗЕРСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ   СУККОЗЕРСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

     10 сессии  5  созыва

     от  20 ноября 2024 года                                                                                     № 33

Об утверждении Положения о туристическом налоге на территории муниципального образования «Суккозерское сельское поселение»

[bookmark: _GoBack]        На основании главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Суккозерское сельское поселение», Совет Суккозерского сельского поселения решил:
        1.Утвердить Положение о туристическом налоге на территории муниципального образования «Суккозерское сельское поселение» (прилагается).
        2. Довести настоящее решение до сведения Управления федеральной налоговой службы по Республике Карелия.

        3.Опубликовать настоящее решение в  газете «Муезерсклес».

        4.Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава  Суккозерского  сельского  поселения                                           Ю. А. Сергеева

Председатель Совета Суккозерского сельского поселения                     Е. М. Порошенкова

Утверждено
решением 10 сессии 5 созыва Совета Суккозерского сельского поселения  от  20.11.2024  № 33

Положение                                                                                                                                            о туристическом налоге на территории муниципального образования «Суккозерское сельское поселение»
I. Общие положения
       1. Настоящим Положением в соответствии с Главой 33.1  Налогового Кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), на территории муниципального образования «Суккозерское сельское поселение» устанавливаются ставки туристического налога и налоговые льготы.
       Туристический налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с  Кодексом и нормативными правовыми актами Совета Суккозерского сельского поселения (далее – Совет Поселения), и обязателен к уплате на территории муниципального образования «Суккозерское сельское поселение» (далее - Поселение).
       Налогоплательщики налога - организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 Кодекса.
       Объектом налогообложения признается оказание услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Поселения и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года                  N 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».
Налоговая база  - стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.
2. Ставки туристического налога
1. Налоговые ставки по туристическому налогу устанавливаются в следующих размерах:
 -  в 2025 году - 1 процент налоговой базы;
 -  в 2026 году - 2 процента налоговой базы;
 -  в 2027 году - 3 процента налоговой базы;
 -  в 2028 году - 4 процента налоговой базы;
 -  начиная  с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
2. Налоговые ставки могут быть дифференцированы с учетом сезонности и (или) категории средства размещения.

3. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых, не включается в налоговую базу

1. При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:
1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового Кодекса российской Федерации;
5) ветераны и инвалиды боевых действий;
6) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.

4. Налоговая база
         4. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговый период
  5. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8  Налогового кодекса Российской Федерации соответственно.
                                         6. Налоговая декларация
        6. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.